aprouchier audit suppliant, s'en ferra ; et puis s'en ala fuiant. Et

en fut malade tèlement que, quinze jours après ou environ, mort

s'en ensuyt en la personne dudit Rivière.

Pour cause duquel fait, ledit suppliant s'est destourné,

doubtant rigoureuse justice, et est en aventure d'estre à tousjours

mais exillés du pais et de nostre Royaume, et que lui, sa femme

et enfans ne soient mendians et en grant misère et langueur, se

par nous ne lui est extendu nostre grâce

Pourquoy nous, .... audit suppliant avons quictié le

fait dessus dit, avec toute paine

Imposons . . . . , satisfaccion civile faicte à partie

Si donnons en mandement

Et que ce soit ferme chose . . . . , sauf

Donné à Paris, l'an de grâce m ccg xcvii, et de nostre règne

le xviii«, ou moys de septembre.

422. — 1397, 26 novembre. — acte par ï.equel les héritiers

DE JULIOT le JEUNE SE DÉSISTENT AU PROFIT DE COLAS LE

CLERC, DE TOUTES LEURS PRÉTENTIONS SUR VAUTORTE ET SUR

LES MÉTAIRIES DE LA TANNIÈRE, DE L'ANNIÈRE ET DES MORTIERS.

(A. N., Xic 74, 117).

Comme certain plait et procès ait esté piéça meu et pendant

pardevant le bailly de Touraine et des ressors et exempcions

d'Anjou, du Maine et de Poitou, ou son lieutenant en cas de sai-

sine et de nouvelleté entre feu Juliot le jeune, nagaires aie de vie

à trespassement, demandeur et complaignant, d'une part, et

Colas Leclerc, deffendeur et opposant, d'autre part, pour cause

du dommaine et appartenances de Vautort et des métaieries de

la Tannière, del'Annière et des Mortiers, contencieux et comprins

oudit procès et dont question et débat estoit entre lesdites par-

ties, et tant ait esté procédé entre lesdites parties que de certaine
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sentence, appointement ou reffus et deue de droit, faiz et donnez

par ledit bailly ou son lieutenant contre ledit Colas Le Clerc et

au proufit dudit feu Juliot le jeune, iceluy Colas Le Clerc ait

nagaires appelle en la court de parlement ; et^ tantost après lequel

appel, yceluy feu Juliot le jeune est aie de vie à trespassement,

et ait yceluy Colas Le Clerc bien et deuement relevé son adjour-

nement en cas d'appel et fait intimer à la femme, aux héritiers

et aians cause dudit feu Juliot le jeune, comme il appartient à faire

en tel cas :

Finablement lesdictes parties, pour bien de paix et pour nourir

et avoir amour ensemble, sont à acort, s'il plaist à la courte en la

forme et manière qui s'ensuit :

C'est assavoir que lesdiz femme, héritiers et aians cause dudit

feu Juhot le jeune se délaissent et désistent de la poursuite dudit

procès et renuncent à tout le droit que ledit feu Juliot le jeune

disoit avoir oudit habergement et appartenances de Vautort et

des autres métaieries et choses dessus dictes. Et veulent et

consentent lesdiz femme, héritiers et aians cause dudit feu Juhot

le jeune que la possession et saisine en soit baillée audit Colas

Le Clerc et mis à pleine délivrance et que luy et ses successeurs,

héritiers et aians cause en puissent joïr et user à tousjoursmaiz

sans ce que yceulz femme, héritiers et aians cause dudit feu

Juliot le jeune y puissent aucune chose demander ne réclamer

en aucune manière, ne par quelque filtre que ce soit, et que la

main, qui mise estoit aux choses contencieuses, soit levée à plain

et tout empeschement osté au proufit dudit Colas Le Clerc, et

avec ce que tout ce qui a esté mis en la main du roy et en main

de court, par manière de restablissement ou autrement, soit à

plain rendu, baillé et délivré audit Colas Le Clerc : parmy ce

toutesvoyes que ledit Colas Le Clerc sera tenu de mettre hors de

court et de procès lesdiz femme et héritiers dessus diz, sans

amende ne despens, tant en la court de parlement comme dudit

bailly de Touraine et d'ailleurs touchans ceste matière et instance

à ses propres couz et despens. Et par cest acort lesdites parties

se partent et partiront hors de court sans amende ne despens.

Fait le xxvi*^ jour de novembre, l'an m ccc xcvii.

480 DOCUMENTS INÉDITS POUR L'HISTOIRE DU MAINE

423. — 1397, 5 décembre. — accord portant suppressions de

TOUTES LES PROCÉDURES EXISTANT ENTRE RÉATRIX DE COULANS,

DAME DE SILLÉ, ET LA DUCHESSE d'ANJOU. (A. N., X^^ 74, 130).

Comme certaine cause d'appel soit ja piéçà meue et pendent

en la court de Parlement entre noble dame de Sillé et de Coulenz,

appellant, d'une part, et madame la royne de Jhérusalem et de

Secile, duchesse d'Anjou et contesse du Maine, tant en son nom,

comme aiant le bail, garde et administracion de ses enfïans,

Jehan Coquin, soy disant son sergent et commissaire en ceste

partie, et Julian le Bigot, escuier, appeliez, d'autre part :

Finablement lesdictes parties, pour bien de paix, plait et mises

eschiver, sont venues à accord, iiioyennant certaines lettres de

congié du roy nostre sire, s'il plaist à ladicte court de Parlement,

en la manière qui s'ensuyt :

C'est assavoir que l'appellation est mise au néant sans amende
;

et, quant au principal de la dicte cause et de tous les dépens,